
南通新闻·城事 03

2023年12月28日 星期四 编辑：陆钖 组版：李志坚 校对：刘烽娟

11月困人率前十的签约维保单位

11月全市应急处置电梯困人故障471起，市场监管部门提醒：

低温天气，电梯也需“保暖”
11月发生2次及以上困人情况的电梯

昨天，市市场监管局通报了11月全市电梯

应急救援处置情况。该月，南通市电梯应急救

援处置中心共处置电梯困人故障471起，处理

故障投诉1起，解救被困人员845人。数据显

示，在前3个月电梯困人率连续下降后，11月全

市电梯困人率有小幅回升。

电梯和人一样也能感知温差变化，尤其是冬

季，电梯故障频率会随低温影响大幅上升。此

前的统计数据显示，冬季电梯故障率要比平时多

出两成。这是因为为了保障电梯更好地运行，

日常生活中乘坐的电梯机房温度设计值大多在

5℃~40℃之间，当实际温度低于设计值时，容

易引发电梯曳引主机运行噪声增大、出现轿厢

运行异响或抖动、感应器灵敏度降低等情况，进

而造成电梯困人故障。此外，降温导致小区水

管被冻裂，电梯进水也会引起故障；低温造成的

电压不稳导致停电，也会造成电梯困人故障。

前不久，通城遭遇了一轮极寒天气，电梯也

跟人一样，冻到“瑟瑟发抖”。据统计，12月16

日至22日，96333热线共处置电梯困人故障177

起，日均困人处置量是平时的1.5倍。尤其是12

月21日，困人处置量达37件，是平时的2.2倍。

市市场监管局提醒广大维保单位和使用单位，

守牢岁末年初电梯安全底线。各电梯维保单位要

针对入冬后气温变化，动态调整维保方案及安排，

特别是及时清理钢丝绳油泥，防止出现钢丝绳因

油泥堆积过多造成错槽和脱槽，同时及时处置维

保过程中发现的隐患，严禁出现电梯“带病运行”

的情况。各电梯使用单位需落实安全主体责任，

做好日常巡检等工作，一旦发现电梯附近水管冻裂

且可能流入电梯井道和底坑的情况，及时联系专业

人员进行处理，防止电梯因泡水造成停运或困人。

广大市民在乘梯时，要注意避免佩戴的围巾

被电梯门夹住，或卷入自动扶梯梳齿板、围裙板；

要关注电梯的运行状况，如果发现电梯出现轿厢

晃动、异响等异常情况，要及时报告给物业公司

或相关维保人员。

特别提醒：天寒地冻，96333 温暖守护如
一。元旦小长假将至，救援热线不打烊。如果您
被困电梯，请保持镇静，可按下轿厢内警铃按钮
或对讲机进行求救，或拨打维保救援电话、
96333应急处置电话。 王玮丽

辖区
海安市

崇川区

崇川区

崇川区

海门区

海门区

海门区

海门区

海门区

通州区

通州区

通州区

通州区

通州区

启东市

启东市

启东市

启东市

启东市

如东县

使用单位
江苏建宇置业有限公司

南通天山置业有限公司

泛斯特伦环保科技（南通）有限公司

无锡顺茂物业管理有限公司南通分公司

南通市海门区中医院

海门市远东置业有限公司

南通技优合力机器人有限公司

海门会通物业管理有限公司

张聚达

南通长城建设集团有限公司

怡庭物业服务集团有限公司南通分公司

南通神辉置业有限公司

南通神辉置业有限公司

南通市通州区五接镇天后宫村股份经济合作社

上海亿丰企业（集团）启东投资有限公司

启东市名流物业管理有限公司

启东市人民医院

启东市人民医院

碧桂园生活服务集团股份有限公司启东分公司

江苏五福物业管理集团有限公司

高发困人地点
金海丽水湾建5#东单元西

裕景苑 31幢 3单元

泛斯特伦标准厂房东侧北梯

崇川区钟秀街道 1 号楼东侧中梯

海门中医院住院部南

远东大厦西单元南

车间东

海门区大港路 988 号 D5#楼西

春皖家纺厂房内

通州区川姜镇磨框小区46幢一单元西

夏四店10＃中单元东台

圆宏大厦 1号楼西侧北

天香苑 3号楼东单元东梯

滨江花园 26号楼东台

启东亿丰商城C馆中庭东梯

银座酒店客房中

新病房楼大厅东南梯

新病房楼大厅东南侧

中邦上海城1072#东单元北梯

上成商业广场 2#楼西

困人处置量
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

签约维保单位
北京奥创联友电梯有限公司

江苏紫栋电梯有限公司
江苏稳哒哒智慧电梯服务有限公司

南通弘扬电梯安装有限公司
南通皓宇电梯工程有限公司
南通高翔电梯安装有限公司
南通奥立优电气工程有限公司

南通海菱电梯有限公司
南通菱电电梯有限公司
三星电梯有限公司

困人次数
1
1
7
2
1
2
1
6
1
5

电梯数
12
19
153
63
37
75
39
256
43
260

困人率
27.78
17.54
15.25
10.58
9.01
8.89
8.55
7.81
7.75
6.41

晚报讯 店招标牌既是一个商家
的“脸面”，也是城市文化的载体，店招
的美观靓丽直接影响城市的文化气息
和商业情调。昨天，记者从市城管局
获悉，由我市精心指导培育选送的如
皋市益寿路、东大街，海安市新宁路店
招标牌设施设置入选江苏省城市户外
广告和店招标牌设施设置“规范片区”
和“特色街区”典型案例。

如皋市东大街位于如城的东北
角，紧靠名园水绘园，是如皋城中仅存
的一片明、清和民国建筑风格交融分
布的省历史文化街区、省级夜间文化
和旅游消费集聚区。

为更好地服务于保护历史和文旅
开发的功能定位，城管部门在店招标
牌的设置上融合了青砖灰瓦的建筑风
格和历史文化传承，保留了清代石合
泰、聚宝坊、醉春秋等老字号以及富有
特色的牌匾。采用石刻、木刻等传统工
艺，根据“一楼一标准”“一牌一特色”的
设计理念，对每块牌匾、楹联进行了契

合行业、经营特色、商户需求的个性化
设计，将东大街打造成以牌匾、楹联、
招幌、灯笼为特色，历史回味与文化传
承相得益彰的店招设置示范街区。

“为示范引领遍布城市主次干道
的店招标牌设置，先后举办了两届‘最
美店招’征集评比。”市城管局市容处

处长严明宏介绍，在单个店招标牌提
升设置品位的同时，市城管部门还对
城市片区店招标牌组织整体提档，培
育具有本市文化特质、浸润现代文明
的规范片区和特色街区，推动市区店
招标牌设施设置“向美而动”。

记者蒋娇娇

晚报讯 近日，省工信厅公布首
批省级工业遗产认定名单并为其授牌。
全省十地上榜，位于海门区常乐镇的
颐生酿造厂成为南通唯一上榜单位。

1894年，张謇在家乡常乐镇状元
街西侧创办了一个“颐生酿造公司”，
酿造颐生茵陈大曲酒。公司占地面积6
万多平方米，建筑面积3万多平方米，
其中张氏宅园古建筑1000多平方米；
拥有老作坊式发酵池86只，其中颐生
酒坊传承的发酵池18只，老窑储存容
积上千立方米。颐生酿造厂厂区内至

今保存有颐生酿造厂初创时期的酿造
车间，还有建于清末时期的老木楼，建
于民国时期的老礼堂和二十世纪六七
十年代的水塔、车间、老食堂等。

为了进一步使这一价值极高的工
业遗产得到保护，为下一代留下看得
见摸得着的完整记忆，颐生酒厂根据
工业遗产原有产业和风貌，通过对工业
遗存建筑的合理利用，放大颐生酒的非
物质文化遗产内涵，已初步形成了集参
观游览、体验消费、酿酒知识普及为一
体的新型文创园区和工业旅游景区。

颐生文博园自开放以来，每年接
待游客近10万人次，目前，园区被授
予国家AAAA级旅游景区、江苏省级
工业旅游示范区、江苏省级青年学习
社、南通市文化产业示范园区、南通市
社科普及示范基地等殊荣，与南通大
学、南京中医药大学等高等院校建立
战略合作伙伴关系。据悉，颐生文博
园将全面深化工业遗产保护利用工
作，持续探索工业遗产活化利用途径，
推动工业遗产项目“活起来”。
记者黄天玲 通讯员彭炜峰 徐菲菲

晚报讯 昨天，南通首家肯德基“天
使餐厅”启动，市残联授予人民路肯德基
餐厅为残疾人大学生实习实践基地。目
前，肯德基已在全国42座城市开设了
46家肯德基“天使餐厅”。

2012年，肯德基首创“天使餐厅”，
通过改造餐厅设备、改进管理模式等软
硬件相结合的方式，为全国各地残障青
年提供平等发展的就业机会。

在肯德基“天使餐厅”，残障员工被
称为天使员工。听力和语言的障碍并没
有影响天使员工体贴周到地为顾客服
务。经过多年实践与摸索，肯德基“天使
餐厅”提出“友爱共融，一起自在”的倡议
口号，多维助力残障人士的同时，让不同
人群之间实现更友善积极的互动。

南通市人民路肯德基餐厅开业于
1995年，是南通地区首家肯德基餐厅。
此次升级为“天使餐厅”后，为南通首家
肯德基“天使餐厅”，江苏省唯一一家。
走进“天使餐厅”，随处可见“谢谢”“你
好”“再见”等卡通形象的手语标识。餐
厅柜台还设有手写板、无障碍点餐服务
卡等供消费者使用的小道具。

市残联党组书记、理事长杨丁勇说，
肯德基“天使餐厅”关爱项目为残疾人朋
友搭建了一个更广阔的就业舞台，希望
社会各界、爱心企业积极扛起帮扶残疾
人就业的社会责任，力所能及地为残疾
人朋友提供就业创业帮扶。 记者尤炼

融合城市文化气息和商业情调

我市三处店招入选省示范典型
如
皋
市
东
大
街
店
招
彰
显
传
统
与
现
代
的
美
。

南通首家
“天使餐厅”启动
助力残疾人朋友平等就业

颐生酿造厂入选省工业遗产
集参观游览、体验消费、酿酒知识普及为一体


