

融合城市文化气息和商业情调

我市三处店招入选省示范典型

晚报讯 店招牌既是一个商家的“脸面”，也是城市文化的载体，店招的美观靓丽直接影响城市的文化气息和商业情调。昨天，记者从市城管局获悉，由我市精心指导培育选送的如皋市益寿路、东大街，海安市新宁路店招牌设施设置入选江苏省城市户外广告和店招牌设施设置“规范片区”和“特色街区”典型案例。

如皋市东大街位于如城的东北角，紧靠名园水绘园，是如皋城中仅存的一片明、清和民国建筑风格交融分布的省历史文化街区、省级夜间文化和旅游消费集聚区。

为更好地服务于保护历史和文旅开发的功能定位，城管部门在店招牌的设置上融合了青砖灰瓦的建筑风格和历史文化传承，保留了清代石合泰、聚宝坊、醉春秋等老字号以及富有特色的牌匾。采用石刻、木刻等传统工艺，根据“一楼一标准”“一牌一特色”的设计理念，对每块牌匾、楹联进行了契



如皋市东大街店招彰显传统与现代的美。

合行业、经营特色、商户需求的个性化设计，将东大街打造成以牌匾、楹联、招幌、灯笼为特色，历史回味与文化传承相得益彰的店招设置示范街区。

“为示范引领遍布城市主次干道的店招牌设置，先后举办了两届‘最美店招’征集评比。”市城管局市容处

处长严明宏介绍，在单个店招牌提升设置品位的同时，市城管部门还对城市片区店招牌组织整体提档，培育具有本市文化特质、浸润现代文明的规范片区和特色街区，推动市区店招牌设施设置“向美而动”。

记者蒋娇娇

颐生酿造厂入选省工业遗产

集参观游览、体验消费、酿酒知识普及为一体

晚报讯 近日，省工信厅公布首批省级工业遗产认定名单并为其授牌。全省十地上榜，位于海门区常乐镇的颐生酿造厂成为南通唯一上榜单位。

1894年，张謇在家乡常乐镇状元街西侧创办了一个“颐生酿造公司”，酿造颐生茵陈大曲酒。公司占地面积6万多平方米，建筑面积3万多平方米，其中张氏宅园古建筑1000多平方米；拥有老作坊式发酵池86只，其中颐生酒坊传承的发酵池18只，老窑储存容积上千立方米。颐生酿造厂厂区内外

今保存有颐生酿造厂初创时期的酿造车间，还有建于清末时期的老木楼，建于民国时期的老礼堂和二十世纪六七十年代的水塔、车间、老食堂等。

为了进一步使这一价值极高的工业遗产得到保护，为下一代留下看得见摸得着的完整记忆，颐生酒厂根据工业遗产原有产业和风貌，通过对工业遗存建筑的合理利用，放大颐生酒的非物质文化遗产内涵，已初步形成了集参观游览、体验消费、酿酒知识普及为一体的新型文创园区和工业旅游景区。

颐生文博园自开放以来，每年接待游客近10万人次，目前，园区被授予国家AAAA级旅游景区、江苏省级工业旅游示范区、江苏省级青年学习社、南通市文化产业示范园区、南通市社科普及示范基地等殊荣，与南通大学、南京中医药大学等高等院校建立战略合作伙伴关系。据悉，颐生文博园将全面深化工业遗产保护利用工作，持续探索工业遗产活化利用途径，推动工业遗产项目“活起来”。

记者黄天玲 通讯员彭峰峰 徐菲菲

11月全市应急处置电梯困人故障471起，市场监管部门提醒：

低温天气，电梯也需“保暖”



昨天，市市场监管局通报了11月全市电梯应急救援处置情况。该月，南通市电梯应急救援处置中心共处置电梯困人故障471起，处理故障投诉1起，解救被困人员845人。数据显示，在前3个月电梯困人率连续下降后，11月全市电梯困人率有小幅回升。

电梯和人一样也能感知温差变化，尤其是冬季，电梯故障频率会随低温影响大幅上升。此前的统计数据显示，冬季电梯故障率要比平时高出两成。这是因为为了保障电梯更好地运行，日常生活中乘坐的电梯机房温度设计值大多在5℃~40℃之间，当实际温度低于设计值时，容易引发电梯曳引主机运行噪声增大、出现轿厢运行异响或抖动、感应器灵敏度降低等情况，进而造成电梯困人故障。此外，降温导致小区水管被冻裂，电梯进水也会引起故障；低温造成的电压不稳导致停电，也会造成电梯困人故障。

前不久，通城遭遇了一轮极寒天气，电梯也

跟人一样，冻到“瑟瑟发抖”。据统计，12月16日至22日，96333热线共处置电梯困人故障177起，日均困人处置量是平时的1.5倍。尤其是12月21日，困人处置量达37件，是平时的2.2倍。

市市场监管局提醒广大维保单位和使用单位，守牢岁末年初电梯安全底线。各电梯维保单位要针对入冬后气温变化，动态调整维保方案及安排，特别是及时清理钢丝绳油泥，防止出现钢丝绳因油泥堆积过多造成错槽和脱槽，同时及时处置维保过程中发现的隐患，严禁出现电梯“带病运行”的情况。各电梯使用单位需落实安全主体责任，做好日常巡检等工作，一旦发现电梯附近水管冻裂且可能流入电梯井道和底坑的情况，及时联系专业人员进行处理，防止电梯因泡水造成停运或困人。

广大市民在乘梯时，要注意避免佩戴的围巾被电梯门夹住，或卷入自动扶梯梳齿板、围裙板；要关注电梯的运行状况，如果发现电梯出现轿厢晃动、异响等异常情况，要及时报告给物业公司或相关维保人员。

特别提醒：天寒地冻，96333温暖守护如一。元旦小长假将至，救援热线不打烊。如果您被困电梯，请保持镇静，可按下轿厢内警铃按钮或对讲机进行求救，或拨打维保救援电话、96333应急处置电话。

王玮丽

11月发生2次及以上困人情况的电梯

辖区	使用单位	高发困人地点	困人数量
海安市	江苏建宇置业有限公司	金海丽水湾建5#东单元西	2
崇川区	南通天山置业有限公司	裕景苑31幢3单元	2
崇川区	泛斯特伦环保科技(南通)有限公司	泛斯特伦标准厂房东侧北梯	2
崇川区	无锡顺茂物业管理有限公司南通分公司	崇川区钟秀街道1号楼东侧中梯	2
海门区	南通市海门区中医院	海门中医院住院部南	2
海门区	海门市远东置业有限公司	远东大厦西单元南	2
海门区	南通技优合力机器人有限公司	车间东	2
海门区	海门会通物业管理有限公司	海门区大港路988号D5#楼西	2
海门区	张聚达	春皖家纺厂房内	2
通州区	南通长城建设集团有限公司	通州区川姜镇磨框小区46幢一单元西	2
通州区	怡庭物业服务集团有限公司南通分公司	夏四店10#中单元东台	2
通州区	南通神辉置业有限公司	圆宏大夏1号楼西侧北	2
通州区	南通神辉置业有限公司	天香苑3号楼东单元东梯	2
通州区	南通市通州区五接镇天后宫村股份经济合作社	滨江花园26号楼东台	2
启东市	上海亿丰企业(集团)启东投资有限公司	启东亿丰商城C馆中庭东梯	2
启东市	启东市名流物业管理有限公司	银座酒店客房中	2
启东市	启东市人民医院	新病房楼大厅东南梯	2
启东市	启东市人民医院	新病房楼大厅东南侧	2
启东市	碧桂园生活服务集团股份有限公司启东分公司	中邦上海城1072#东单元北梯	2
如东县	江苏五福物业管理集团有限公司	上成商业广场2#楼西	2

11月困人率前十的签约维保单位

排名	签约维保单位	困人次数	电梯数	困人率
1	北京奥创联友电梯有限公司	1	12	27.78
2	江苏紫栋电梯有限公司	1	19	17.54
3	江苏稳哒哒智慧电梯服务有限公司	7	153	15.25
4	南通弘扬电梯安装有限公司	2	63	10.58
5	南通皓宇电梯工程有限公司	1	37	9.01
6	南通高翔电梯安装有限公司	2	75	8.89
7	南通奥立优电气工程有限公司	1	39	8.55
8	南通海菱电梯有限公司	6	256	7.81
9	南通菱电电梯有限公司	1	43	7.75
10	三星电梯有限公司	5	260	6.41